D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1101 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Terça-feira, 14 de março de 2017

1/3

decreto
DECRETO n.° 019/2017

Rochedo – MS, 10 de Março de 2017.

“Dispõe sobre aprovação a nomeação de
Membros para compor a reestruturação do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Rochedo-MS/CMDCA
exercício 2017/2019 e Posse da 1ª Mesa
Diretoria e da outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA
RIBEIRO JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI,
Capítulo II da Lei Orgânica do Município, resolve

DECRETA:

Artigo 1º – Aprova e nomeia os membros titulares e suplentes, representantes dos
Órgãos Governamentais e não Governamentais que irão compor o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) na composição de representantes
Governamental e Não Governamentais.

GOVERNAMENTAL:

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social, Emprego e Renda:

1 – Geovanny Theodoro da Conceição – Titular
2 – Renato dos Reis Rocha – Suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer:

1 – Marcelo Lopes Resquim – Titular
2 – Christopher Caceres Peres da Silva – Suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento:

1 – Joanne Mazina da Nascimento – Titular
2 – Gislaine Cristina Goés - Suplente

REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAIS:

Representando a Associação dos Pastores Evangélicos de Rochedo/MS

1 –Fátima Aparecida Freitas – Titular
2 – Valdeci Nogueira – Suplente

Representando Associação de Pais e Mestre “Escola Municipal Doce Saber”

1 - Ademir Gomes de Oliveira – Titular
2 – Andréia Vicente Cardoso

Representando a Associação de Pais e Mestre do Centro de Educação Infantil
Municipal “Pequeno Aprendiz”

1 – Thiago Candido de Rezende – Titular
2 – Andréia Julião França Graeff – Suplente

Artigo 2º – Dar posse da 1ª Mesa Diretora Fátima Aparecida Freitas como Presidente

e Geovanny Theodoro Conceição como Vice Presidente.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO n.° 021/2017
Rochedo – MS, 10 de Março de 2017.

“Dispõe sobre aprovação do valor da terra
nua por hectare do imóvel rural no Município
de Rochedo – MS para fins de ITBI.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA
RIBEIRO JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI,
Capítulo II da Lei Orgânica do Município, resolve

DECRETA:

Artigo 1º – Aprova o valor da terra nua por hectare do imóvel rural no Município de
Rochedo – MS, para fins de ITBI (Imposto Territorial sobre Transmissão de Bens Imóveis),
na forma como consta do anexo único deste Decreto.

Artigo 2º – O Município de Rochedo - MS está dividido em 18 Regiões Fiscais

Rurais, cujos valores são discriminados no anexo único deste Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
CADASTRO IMOBILIÁRIO REGIONAL

MICRO – REGIÃO VALOR DA TERRA NUA POR HECTARE
01- ÁGUA BOA R$ 7.000,00
02- ANGICO R$ 7.000,00
03- AREIA R$ 7.000,00
04- BAETA ALTA E BAIXA R$ 7.000,00
05- BARREIRINHO R$ 6.000,00
06- BÁLSAMO R$ 7.000,00
07- BARREIRÃO R$ 6.000,00
08- CAMPO ALEGRE R$ 7.000,00
09- CÓRREGO DA ÉGUA R$ 7.000,00
10- FEDERAÇÃO: BEIRA RIO/SECO R$ 7.000,00
11- FORTALEZA R$ 6.000,00
12- JATOBÁ R$ 6.000,00
13- NOSSA SENHORA DOS MORRINHOS R$ 6.000,00
14- PINDAIBINHA R$ 7.000,00
15- PONTINHA R$ 6.000,00
16- RANCHINHO R$ 7.000,00
17- SANTO ANTONIO DOS MORRINHOS R$ 7.000,00
18- SÃO JOÃO R$ 7.000,00

FATOR DE VALORIZAÇÃO

Quando a propriedade tem toda uma infra-estrutura montada, tais como: mangueiro, sede,
divisão de pastagem, luz rural, faz confrontações com rodovias asfaltadas, aplica-se 30%
como benfeitorias.

D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1101 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Terça-feira, 14 de março de 2017

2/3

licitação
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 011/2017
PROCESSO Nº. 030/2017

O MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SUPRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE HIDRÔMETROS
RESIDENCIAIS E MATERIAIS DE USO HIDRÁULICO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
DIRETORIA MUNICIPAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO DE ROCHEDO/MS, PARA AQUISIÇÃO
PARCELADA DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE
REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS.

VENCEDOR DOS ITENS EM DISPUTA A EMPRESA:

1. PETEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº
26.834.259/0001-21, PERFAZENDO O VALOR DE R$ 99.262,00 (NOVENTA E NOVE
MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS).

ROCHEDO - MS, 06 DE MARÇO DE 2017.

ADJUDICADO PELO PREGOEIRO,

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO
PREGOEIRO MUNICIPAL

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 012/2017

PROCESSO Nº. 031/2017

O MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SUPRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE ROCHEDO/MS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS.

VENCEDOR DOS ITENS EM DISPUTA AS EMPRESAS:

1. PETEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº
26.834.259/0001-21, PERFAZENDO O VALOR DE R$ 43.580,00 (QUARENTA E TRÊS
MIL QUINHENTOS E OITENTA REAIS).

2. DILUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº
11.997.015/0001-92, PERFAZENDO O VALOR DE R$ 20.368,00 (VINTE MIL
TREZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS).

3. WEB ELÉTRICA EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 26.492.610/0001-43, PERFAZENDO
O VALOR DE R$ 1.199,20 (UM MIL CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE
CENTAVOS).

4. ELETRO MENDONÇA COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME, INSCRITA NO
CNPJ Nº 03.806.018/0001-73, PERFAZENDO O VALOR DE R$ 6.999,60 (SEIS MIL
NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).

5. ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº
15.984.883/0001-99, PERFAZENDO O VALOR DE R$ 48.654,80 (QUARENTA E OITO
MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS).

ROCHEDO - MS, 06 DE MARÇO DE 2017.

ADJUDICADO PELO PREGOEIRO,

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO
PREGOEIRO MUNICIPAL

UM NOVO TEMPO COMEÇOU!

Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  CEP 79.450-000    -   Fone: (067) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648 - e-mail: pmrochedo@terra.com.br

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 013/2017

PROCESSO Nº. 032/2017

O MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SUPRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS ELÉTRICAS
AUTOMOTIVAS, PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS, PARA AQUISIÇÃO
PARCELADA DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE
REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS.

VENCEDOR DOS ITENS EM DISPUTA AS EMPRESAS:

1. ITAPEÇAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº
01.651.153/0001-61, PERFAZENDO O VALOR DE R$ 39.100,00 (TRINTA E NOVE MIL
E CEM REAIS).

2. MARCOMAK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº
18.681.332/0001-44, PERFAZENDO O VALOR DE R$ 37.100,00 (TRINTA E SETE MIL E
CEM REAIS).

ROCHEDO - MS, 06 DE MARÇO DE 2017.

ADJUDICADO PELO PREGOEIRO,

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO
PREGOEIRO MUNICIPAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 014/2017

PROCESSO Nº. 034/2017

O MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SUPRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ROCHEDO - MS, MANIFESTANDO E OPINANDO POR MEIO DE PARECERES ESCRITOS SOBRE A
INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS E NORMAIS LEGAIS PERTINENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
COM ÊNFASE NAS NORMATIVAS EXPEDIDAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO ESTADO E DA
UNIÃO, ORIENTANDO TAIS IMPLEMENTAÇÕES E RESPECTIVOS CUMPRIMENTOS, COMO
TAMBÉM NA ELABORAÇÃO DE RESPOSTAS ÀS NOTIFICAÇÕES E RECURSOS PROCESSUAIS
ADMINISTRATIVOS PERANTE ESTAS INSTITUIÇÕES DE ACORDO COM O TERMO DE
REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS.

VENCEDOR DOS ITENS EM DISPUTA A EMPRESA:

1. PEREIRA & GOES CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA E PRIVADA LTDA ME, INSCRITA NO
CNPJ Nº 27.015.099/0001-51, PERFAZENDO O VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS),
EM PARCELAS IGUAIS E CONSECUTIVAS DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS).

ROCHEDO - MS, 06 DE MARÇO DE 2017.

ADJUDICADO PELO PREGOEIRO,

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO
PREGOEIRO MUNICIPAL

D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1101 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Terça-feira, 14 de março de 2017

3/3

licitação
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 015/2017
PROCESSO Nº. 037/2017

O MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SUPRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE/ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE ROCHEDO-MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS.

VENCEDOR DOS ITENS EM DISPUTA A EMPRESA:

1. LUCIANA MENDES CARNEIRO - ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 17.211.084/0001-05,
PERFAZENDO O VALOR DE R$ 92.597,93 (NOVENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E
NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).

ROCHEDO - MS, 13 DE MARÇO DE 2017.

ADJUDICADO PELO PREGOEIRO,

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO
PREGOEIRO MUNICIPAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 016/2017

PROCESSO Nº. 038/2017

O MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SUPRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ESCOLAR E
PEDAGÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER DE ROCHEDO/MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E
SEUS ANEXOS.

VENCEDOR DOS ITENS EM DISPUTA A EMPRESA:

1. LUCIANA MENDES CARNEIRO - ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 17.211.084/0001-05,
PERFAZENDO O VALOR DE R$ 138.270,45 (CENTO E TRINTA E OITO MIL DUZENTOS E
SETENTA REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).

ROCHEDO - MS, 13 DE MARÇO DE 2017.

ADJUDICADO PELO PREGOEIRO,

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO
PREGOEIRO MUNICIPAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 017/2017

PROCESSO Nº. 039/2017

O MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SUPRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ROCHEDO/MS,
DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017, A SEREM EXECUTADOS EM CONFORMIDADE COM AS
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS.

VENCEDOR DOS ITENS EM DISPUTA AS EMPRESAS:

1. ROCHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº
02.785.543/0001-97, PERFAZENDO O VALOR DE R$ 79.955,00 (SETENTA E NOVE
MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS).

2. EDNEIA DIAS PEREIRA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 21.724.972/0001-07,
PERFAZENDO O VALOR DE R$ 64.447,15 (SESSENTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS
E QUARENTA E SETE REAIS E QUINZE CENTAVOS).

ROCHEDO - MS, 13 DE MARÇO DE 2017.

ADJUDICADO PELO PREGOEIRO,

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO
PREGOEIRO MUNICIPAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 018/2017

PROCESSO Nº. 040/2017

O MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SUPRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO,
INSTALAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, MIGRAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE USUÁRIOS DE SOFTWARE DE
GESTÃO PÚBLICA, COM IMPLANTAÇÃO DO CONJUNTO DE SISTEMAS APLICATIVOS DE GESTÃO
DE CONTROLE DE PROTOCOLO, GESTÃO DE FROTAS, GESTÃO PATRIMONIAL, GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS, GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E
CONTABILIDADE PÚBLICA, SISTEMA BRASIL TRANSPARENTE, GESTÃO TRIBUTÁRIA, NOTA
FISCAL ELETRÔNICA EM PLATAFORMA WEB, GESTÃO DE SAÚDE, SISTEMA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, SISTEMA INTEGRADO DE RECEPÇÃO, SISTEMA DE CONTROLE INTERNO WEB, SISTEMA
E-SIC, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS.

VENCEDOR DOS ITENS EM DISPUTA A EMPRESA:

1. QUALITY SISTEMAS LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.373.364/0001-30,
PERFAZENDO O VALOR DE R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS), EM
PARCELAS IGUAIS E CONSECUTIVAS DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS).

ROCHEDO - MS, 13 DE MARÇO DE 2017.

ADJUDICADO PELO PREGOEIRO,

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO
PREGOEIRO MUNICIPAL